1

CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho de Centro – CONCEAD, do Centro de Educação a Distância - CEAD da
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso das competências previstas no inciso III
do art. 65 do Regimento Geral da UDESC, CONVOCA Vossa Senhoria para Reunião Ordinária do
CONCEAD, a realizar-se no dia 29 de março de 2021, segunda-feira, com início às 14h.

Observação: Com base no Decreto Estadual Nº 562, de 17/04/2020 (e alterações) e,
especialmente a Resolução Nº 14/2020 – CONSUNI, no sentido de realizar os trabalhos
home office devido a COVID-19, e objetivando a transmissão ao vivo ao público em geral, a
reunião será realizada online, por meio da plataforma RNP, no Link:
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead

Regimento CONCEAD:
Art. 14 - O comparecimento às sessões do Conselho Pleno é obrigatório e preferencial em relação a qualquer outra atividade
administrativa, de ensino, de pesquisa ou de extensão no Centro.
§ 1° - O/A conselheiro/a titular que não puder comparecer à reunião deverá, obrigatoriamente, comunicar o fato ao/a seu/a
suplente com antecedência mínima de 12 horas.
§ 2° - Na impossibilidade de comparecimento do/a titular ou suplente, deverão ambos/a os/as conselheiros/as, titular e
suplente, enviar à Secretaria do Conselho de Centro justificativa escrita de ausência alicerçada em qualquer um dos incisos do
Art. 15, sob pena de ser computada falta à sessão.

ORDEM DOS TRABALHOS (atendendo Art. 9 do Regimento do CONCEAD):

1– ATAS: leitura, discussão e votação da ata:
1.1 Ata 22/02/2021

2 – EXPEDIENTE:

2.1 Justificativa de ausência:

2.2 Inclusão, retirada, inversão de pauta e Regime de Urgência:

2.3 Correspondências e/ou assuntos para conhecimento/definição de encaminhamento:

2.3.1 SGPE UDESC 7958/2021 e Posse dos diretores indicados: Renúncia do Prof. Luciano Emílio Hack,
como suplente eleito do CONCEAD e Portaria Publicada dos Diretores Indicados para comporem o
CONCEAD: Portaria Interna 011 2021, considerando Regimento Interno  do  CONCEAD, Art. 1º, da
composição, item II e § 2º, com as seguintes indicações: Diretora de Administração, Téc. Univ.
Gabriela Amarilho e Diretor de Ensino de Graduação, Prof. Luciano Emilio Hack, os quais tomam posse
na presente reunião.

2.3.2 Comunicações pessoais: Será registrado em ata apenas o ponto específico abordado. Caso o
conselheiro julgue necessário a inclusão de texto explicativo sobre o tema abordado, este deverá ser
encaminhado à secretaria do CONCEAD, por email, de modo a resguardar a fidedignidade da fala em
reunião.

2.3.3 Sinalização ao conselheiro, por meio do Aplicativo Whatsapp, do número do SGPE UDESC que
deverá relatar.

2.3.4 Nota oficial – Valor Referencial de Vencimento (Email recebido da Secretaria de Comunicação
da UDESC)

2.3.5 Transmissão ao vivo das reuniões do CONCEAD: reunião realizada com a CINF; Suporte nas
reuniões extraordinárias; Será utilizada a plataforma RNP de transmissão de vídeo para este caso,
ferramenta sugerida pela CINF, conforme despacho junto ao SGPE UDESC 6409 2021.

2.3.6 – Correspondência do CEPA para Reitoria – para CEAD

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
08

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

Q
23

R
12

A
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 V

E
R

A
 M

A
R

C
IA

 M
A

R
Q

U
E

S
 S

A
N

T
O

S
 e

m
 2

5/
03

/2
02

1
às

 1
5:

03
:1

7,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

46

2

2.3.7 – Convite às pessoas que tomarão acento neste conselho a partir da próxima reunião ordinária,
representantes da Comunidade: local e regional (indicação)

2.3.8 SGPE UDESC 4917 2021: Recurso sobre o Vestibular CEAD 2021.

2.3.9 Formação de Comissão para atualização do Regimento Interno do CONCEAD.

3 – ORDEM DO DIA:

3.1 Processo Nº 8254/2021 de 18/03/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DEG;
Interessado (a): Prof. LUCIANO EMILIO HACK. ASSUNTO: SOLICITAÇÃO (alterações no
Calendário Acadêmico CEAD 2021). Relator (a): Porfa. Carmen Maria Cipriani Pandini

3.2 Processo Nº 8384/2021 de 19/03/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DG;
Interessado (a): Prof. VERA MÁRCIA MARQUES SANTOS. ASSUNTO: Relatório de Gestão (CEAD
2020). Relator (a): Prof. Gabriela Maria Dutra de Carvalho

3.3 Processo Nº 40691/2020 de 03/12/2020. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Prof. ROSELAINE RIPA. ASSUNTO: PROGRESSÃO. Relator (a): Profa. Lenita De
Cássia Moura Stefani

3.4 Documento Nº 37421/2020 de 11/11/2020. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DEX;
Interessado (a): Prof. TANIA REGINA DA ROCHA UNGLAUB. Assunto: FÉRIAS. Relator (a):
Prof. Renato de Mello

3.5 Documento Nº 7134/2021 de 23/02/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DEG;
Interessado (a): Prof. TIAGO LUIZ SCHMITZ. ASSUNTO: COMISSÃO (comissão de ensino). Relator
(a): Profa. Roselaine Ripa

3.6 Processo Nº 35742/2020 de 04/11/2020. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Prof. NATALIA SCHLEDER RIGO. Assunto: PROGRAMA DE EXTENSÃO.
Relator (a): Profa Roselaine Ripa

3.7 Processo Nº 2526/2021 de 04/02/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;
Interessado (a): Prof. DAVID DANIEL E SILVA. ASSUNTO: PROJETO DE EXTENSÃO. Relator (a):
Prof. Fábio Napoleão

3.8 Processo Nº 4254/2021 de 18/02/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Prof. KLALTER BEZ FONTANA. Assunto: CREDENCIAMENTO DE DISCIPLINAS.
Relator (a): Prof. Tiago Luiz Schimitz

3.9 Processo Nº 4570/2021 de 21/02/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Prof. CLEIA DEMETRIO PEREIRA. Assunto: CREDENCIAMENTO DE DOCENTE.
Relator (a): Profa. Karina Marcon

3.10 Processo Nº 4574/2021 de 21/02/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;
Interessado (a): Prof. LENITA DE CASSIA MOURA STEFANI. Assunto: CREDENCIAMENTO DE
DOCENTE. Relator (a): Prof. Lidiane Goedert

3.11 Processo Nº 4687/2021 de 22/02/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Prof. MARISTELA MULLER. Assunto: CREDENCIAMENTO DE DISCIPLINAS. Relator
(a): Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
08

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

Q
23

R
12

A
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 V

E
R

A
 M

A
R

C
IA

 M
A

R
Q

U
E

S
 S

A
N

T
O

S
 e

m
 2

5/
03

/2
02

1
às

 1
5:

03
:1

7,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

47

3

3.12 Processo Nº 4795/2021 de 23/02/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Prof. GISELE ADRIANA MACIEL PEREIRA. Assunto: CREDENCIAMENTO DE
DISCIPLINAS. Relator (a): Profa. Karina Marcon

3.13 Processo Nº 31591/2020 de 02/10/2020. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;
Interessado (a): Prof. LUCIANO EMILIO HACK.  Assunto: CREDENCIAMENTO DE DOCENTE
(Exposição de Motivos de Credenciamento). Relator (a): Prof. Fábio Napoleão

3.14 Processo Nº 8096/2021 de 17/03/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Prof. LIDIANE GOEDERT. ASSUNTO: RESOLUÇÃO (Alteração do Regulamento de
TCC). Relator (a): Prof. Fábio Napoleão

3.15 Processo Nº 4573/2021 de 21/02/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;
Interessado (a): Prof. LENITA DE CASSIA MOURA STEFANI. Assunto: SOLICITAÇÃO (ementa para
disciplina). Relator (a): Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini

3.16 Processo Nº 5682/2021 de 01/03/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;
Interessado (a): Prof. TIAGO LUIZ SCHMITZ. ASSUNTO: AD REFERENDUM - SOLICITAÇÃO
(abertura de processo seletivo). Relator (a): Profa. Lidiane Goedert
SGPE correspondente para coletar o Parecer considerando processo em tramitação: 8905/2021

3.17 Documento Nº 5779/2021 de 01/03/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Prof. LIDIANE GOEDERT. ASSUNTO: AD REFERENDUM - PROCESSO SELETIVO.
Relator (a): Prof. Renato de Mello
SGPE correspondente para coletar o Parecer considerando processo em tramitação: 8906/2021

3.18 Processo Nº 6024/2021 de 02/03/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;
Interessado (a): Prof. TIAGO LUIZ SCHMITZ. ASSUNTO: AD REFERENDUM - SOLICITAÇÃO
(processo seletivo). Relator (a): Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock
SGPE correspondente para coletar o Parecer considerando processo em tramitação: 8908/2021

3.19 Processo Nº 8319/2021 de 18/03/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Prof. KARINA MARCON. ASSUNTO: AD REFERENDUM - PROGRESSÃO. Relator (a):
Prof. Lenita De Cássia Moura Stefani
SGPE correspondente para coletar o Parecer considerando processo em tramitação: 8909/2021

3.20 Processo Nº 43627/2020 de 23/12/2020. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Prof. ALFREDO BALDUINO SANTOS. Assunto: AD REFERENDUM: ELEIÇÃO PARA
REPRESENTANTE. Relator (a): Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock

4.COMUNICAÇÕES PESSOAIS

Importante: Solicitamos aos relatores que publiquem os relatos sob sua responsabilidade no SGPE
até o dia 28/03/2021, para que todos possam ter acesso antes da reunião.

Florianópolis, 25 de março de 2021

Profª Vera Márcia Marques Santos
Presidente do CONCEAD/UDESC

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
08

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

Q
23

R
12

A
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 V

E
R

A
 M

A
R

C
IA

 M
A

R
Q

U
E

S
 S

A
N

T
O

S
 e

m
 2

5/
03

/2
02

1
às

 1
5:

03
:1

7,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

48